
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
ATA DE PREGÃO PRESENCIAL

Processo 520/000612/2017 Ata de Licitação Por Pregão Presencial

Nº 06/17 Realizada em 27/06/2017

Ás 10:00 horas

Aos vinte e sete  dias do mês de junho de 2017,  na sala da comissão permanente  de licitação,  Companhia
Municipal de Limpeza Urbana de Niterói, situada à Rua Indígena nº 72, São Lourenço, Niterói – RJ, realizou-se a sessão
pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação,
apresentados em razão do certame licitatório  na modalidade pregão presencial  em referência.  Presentes  o pregoeiro
George Alexandre Alves Alfradique e a equipe de apoio composta por Bruno José de Oliveira, Denise Carvalho Magalhães,
Marco Antônio Ribeiro e Samantha Noel Berk.

Retiraram o Edital as empresas RETÍFICA DE MOTORES LUSO BRASILEIRA LTDA., RETÍFICA DE MOTORES

ATUAL LTDA.,  MARIA APARECIDA BANHOS VIOLA – ME, RADIADORES REVELLES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.,

MOTOR E MAIS SERVIÇOS DE MOTORES LTDA. EPP, JM MACHADO ME, RETÍFICA COLÉGIO LTDA., R. G. DA SILVA

RETÍFICA DE CABEÇOTES LTDA., RETÍFICA IDEAL LTDA. e COMERCIAL AZ REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Fez-se  presente  a  empresa  RETÍFICA DE MOTORES ATUAL LTDA.,  cujo  representante  está  devidamente

credenciado.

Após a abertura dos Envelope “A” (Proposta de Preço) da empresa participante, foram verificados o atendimento

das condições estabelecidas para a habilitação das Propostas de Preço. O Pregoeiro informou aos presentes o preço

unitário, para o item do Edital, ofertado pela licitante, ficando a classificação de acordo com os quadros abaixo. Aberta a

fase de lances verbais, foram realizadas as rodadas de lances, conforme a seguir:

Item/Lote: 1
Quantidade: 1
Discriminação: Retífica geral do motor, bomba bico injetor ônibus MBB 1513 (conforme Anexo I do Edital)

Empresas ATUAL TOTAL

Proposta Inicial 14.700,00

1ª 14.500,00
2ª 14.000,00 R$ 14.000,00 R$ 14.000,00

Menor Preço
Unitário

Item/Lote: 2
Quantidade: 1
Discriminação: Recuperação completa da bomba injetora e bicos caminhão 1.52VW (conforme Anexo I do Edital)

Empresas ATUAL TOTAL

Proposta Inicial 3.200,00

1ª 3.100,00
2ª 2.900,00 R$ 2.900,00 R$ 2.900,00

Menor Preço
Unitário

Item/Lote: 3
Quantidade: 1
Discriminação: Recuperação completa da bomba injetora e bicos caminhão 1.41VW (conforme Anexo I do Edital)

Empresas ATUAL TOTAL

Proposta Inicial 3.000,00

1ª 2.900,00 R$ 2.900,00 R$ 2.900,00

Menor Preço
Unitário



Aberto  o  Envelope  “B”  (Habilitação)  da  empresa  RETÍFICA DE MOTORES ATUAL LTDA.,  a  documentação

apresentada foi verificada para comprovação de sua conformidade com as exigências do Edital, inclusive os documentos

que exigem conferência através da Internet foram verificados.

A empresa RETÍFICA DE MOTORES ATUAL LTDA. fica inabilitada por não apresentar os seguintes documentos:

Prova de Regularidade Com a Fazenda Federal, conforme item 12.2.1.c. do Edital; Prova de Regularidade Com a Fazenda

Estadual, tendo apresentando apenas a Dívida Ativa Estadual, conforme item 12.2.1.d.; e a Prova de Regularidade Com a

Fazenda Municipal, conforme item 12.2.1.e. do Edital.

A comissão decide, em sua unidade, conceder  prazo de 05 (cinco) dias úteis,  prorrogável  por igual  período,

conforme Art. 43, parágrafo 1º, da Lei Complementar 123/16, ficando marcado para o dia 04 de julho de 2017, às 14 horas,

para a regularização da documentação.

O  representante  presente  vistou  a  proposta  e  as  documentações  apresentadas  e  nada  teve  a  registrar,

concordando com a análise e conclusão do Pregoeiro. 

O representante presente não manifestou interesse em interpor recurso, fato pelo qual fica precluso o direito a

recurso, nos termos do inciso XX do art. 4º da Lei 10.520/02.

Concluídos os procedimentos e nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente Ata,

que após lida e aprovada, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelo licitante presente.

Niterói, 27 de junho de 20 17

Item/Lote: 4
Quantidade: 1
Discriminação: Recuperação completa da bomba injetora e bicos caminhão 1.62VW (conforme Anexo I do Edital)

Empresas ATUAL TOTAL

Proposta Inicial 3.200,00

1ª 3.000,00
2ª 2.900,00 R$ 2.900,00 R$ 2.900,00

Menor Preço
Unitário


